REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E ARSIMIT

NI Prot Shkoder. me (€ 07 2026

Lénda: Dérgim Projekt-Vendim dhe Relacion.
Dérguar: Késhillit Bashkiak Shkodér.

TE nderuar késhilltarg,

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér shqyrtim Projekt-Vendimin dhe Relacionin:

“Planin ¢ Pérmir&simit t& Shérbimit pér Arsimin Parauniversitar né Bashking ¢ Shkodér” sipas
dokumentit basirkélidhur pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Duke ju uruar puné 1€ mbarg,

Kryetar
Benet BECI
Me vendim delegimi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E ARSIMIT

er./pzj /

 Priot Shkodér, meé 7 F OJ 2026

PROJEKT-VENDIM
NR. DATE / /2026

PER MIRATIMIN E “PLANIT TE PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN
PARAUNIVERSITAR NE BASHKINE SHKODER?”
Ke&shilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés . 2026, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé, mbéshietur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” 1 ndryshuar, nem 8§,
neni 54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e
Shqiperisé" 1 ndryshuar, pas shqyrtimit t& relacionit t& pérgatitur nga administrata e Bashkisé, me
propozim t& Kryetarit t& Bashkisé s& Shkodér,
VENDOSI:

[

Té miratojé “Planin e Pérmirésimit t& Shérbimit pér Arsimin Parauniversitar né Bashking e

Shkodrés” sipas dokumentit bashk&lidhur pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Administrata e bashkisé dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme
e Kulturés, Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e Arsimit sipas strukturés organizative dhe
pérgjegjésise sé tyre.

3. Ky vendim hyn né& fuqi 10 dité pas shpalljes.
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E ARSIMIT
Shkodér, mé 27 &) 2025

ST o

Lénda: RELACION

“PLANI I PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN PARAUNIVERSITAR NiE BASHKINE E
SHKODRES”
Dérguar: Ké&shillit Bashkiak Shkodér.

TE nderuar késhilltaré,

Bazuar né€ nenin §, nenin 54, g&rma “k” t¢ Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, t& ndryshuar, si dhe
né kuadér t& Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,
paragitet pér miratim Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkisé Shkodér pér periudhén 2026-2028.

Ky vlan pérbén njé dokument strategjik vendor, i cili ka pér bazé njé analizé t& thelluar t& kontekstit lokal,
strukturave demografike, infrastrukturale dhe sociale, si dhe sfidave gé pérballon sistemi i arsimit parauniversitar
né territorin & Bashkisé Shikodér. Ai synon forcimin e njé modeli arsimor gjithépérfshirés, cilésor, t€ barabarté
dhe t& gérdrueshém, né pajtim me kompetencat ligjore t& pércaktuara pér bashkité.

Procest i hartimit t€ planit u realizua nga Grupi i Punés pér Hartimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar, i
cili ungrit me Urdhér Ny. 704, daté 17.06.2025 dhe Urdhér Nr. 1314, daté 22.10.2025 , nga Kryetari i Bashkisé
Shkodér. Ky proces zhvillohet n& bashképunim t& ngushté me strukturat arsimore vendore, aktorét e interesuar
dhe komuniietin, duke garantuar transparencé, pjesémarrje dhe orientim drejt nevojave reale t& terrenit.

Hartimi 1 planit v realizua me mbéshtetjen nga Shogata Kombétare e Bashkive té Shqipérisé dhe ekspertiza e
organizztss “Smart Processes”, t& cilét kontribuan né analizén e t&€ dhénave, zhvillimin metodologjik dhe
formnulimnin e propozimeve strategjike q€ pérb&jné trungun e kétij dokumenti.

1. Hyrje dhe Konteksti

Planitikirni i arsimit parauniversitar né Bashking Shkodér pér periudhén 2026-2028 zhvillohet né njé kontekst
kompleks, i karakterizuar nga ndryshime demografike & thella, tkurrje e popullsisé&—sidomos né zonat malore—
dhe :j& dendési e larté urbane qé& kérkon zgjérim dhe modernizim t& shérbimeve arsimore. Territori i bashkisg, i
pérbéré nga 11 njési administrative dhe njé rrjet i gjeré fshatrash, paraget nj& mozaik té sfidave territoriale: nga
neverat e menjéhershme pér infrastrukturé cilésore né gytet, deri te rreziku i izolimit arsimor né komunitetet
rurale.
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Nt kéte mjedis, sistemi arsimor duhet t& pérgjigjet jo vetém ndaj kérkesés s& vazhdueshme pér edukim né t& gjitha
grupmoshat, por edhe ndaj detyrés morale pér t& garantuar akses té barabarté, siguri dhe mundési reale zhvillimi
pér ¢cdo f&€mij&, pavarésisht nga vendbanimi apo sfondi social.

2. Vizieni dhe Qéllimet Strategjike

Bashkia Shkodér ka formuluar nj& vizion t€ qarté: ndértimi i njé sistemi arsimor parauniversitar
gjith€périshirés, t& barabarté dhe t&€ qéndrueshém, ku ¢do f&mijé ka t& drejté t& rritet né njé mjedis t& sigurt,
stimulues dhe né harmoni me nevojat e komunitetit ku banojné.

Ky vizion konkretizohet né tre géllime strategjike:

1
i

o2

2

Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore, duke synuar plotésimin e standardeve kombétare dhe krijimin
e kushteve bazé pér njé proces mésimor efektiv;

Zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve té moshés parashkollore dhe nxénésve, me vémendje t& vecants
pér fémijét me aftési té kufizuara, ata nga familjet né nevojé dhe grupet sociale t& mariginalizuara;

Nxitja e zhvillimit social, kulturor dhe emocional pérmes aktiviteteve jashtékurrikulare, bashképunimit
me institucionet kulturore dhe integrimit té€ shkollés si gendér e jetés komunitare.

3. Analiza e Situatés Aktuale .

Situata aktuale tregon njé sistem arsimor né zhvillim, por me sfida t& garta:

®

N¢& arsimin parashkollor, ekziston njé rrjet i gjeré kopshtesh, por shumica prej tyre funksionojné brenda
ambientesh shkollore pa hapésira t& pérshtatura pér fémijét e vegjél. Aksesueshméria pér fémijét me aftési
i€ kufizuara &hi€ ende e kufizvar, ndérsa frekuentimi mbetet i ulét né krahasim me potencialin
demografik.

NE arsimin bazé dhe t€ mesém, infrastruktura &shté ¢ shpémdar& n& ményré relativisht t& barabarté, por
k&rkon iavestime t& géndrueshme pér mirémbajtje, modernizim dhe pérmirésim t& kushteve higjieno-
senitare die sigurie.

NE aspektin e pérfshirjes sociale, regjistrimi i fémijéve nga komunitetet romg, egjiptiang dhe me aftési
t€ kufizuara &shté shumé i ulét, gj& q& tregon nevojén pér politika aktive identifikimi, sensibilizimi dhe
mbéshtetjeje prindérore.

4. Plani i Veprimit dhe Drejtimet e Investimeve

Pér periudhén 2026-2028, Bashkia Shkodér ka pércaktuar njé séré veprimesh konkrete, té orientuara drejt
transformimit t& sistemit arsimor vendor:

[

Infrastruktura: Do t€ realizohen projekte kyce rikonstruksioni, si ai i kopshtit “Ton Alimhilli”, kopshtit
“Bep Tusha” dhe shkollés “Ismail Qemali”,”Xheladin Fishta”,”Shtoj i Ri”e shumé t& tjeré si simbole t&
angazhimit pér mjedise moderne dhe t& pérshtatura. Po ashtu, do t& vazhdojé njé program i géndrueshém
mirémbajtieje pér t& gjitha institucionet arsimore,

Zhvilimi i aktiviteteve jashtéshkollore: Bashkia do t& promovojé njé kalendar t& ‘pasur aktivitetesh
kulturore, sportive dhe mjedisore, né partneritet me Qendrén Kuiturore “Kujtim Alija”, gendrat rinore dhe
organizatat lokale, duke e kthyer shkollén dhe kopshtin né hapésira dinamike té jetés komunitare.

N& xé&té kuadér, kérkohet miratimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar t& Bashkisé Shkodér 2026-2028 'si
instrument udh&heqgés pér zbatimin e politikave arsimore vendoré pér kété afat 3-vjegar.
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Parathénie

T€ investosh n& arsim do t& thot& t&€ investosh n& nj& t& ardhme mé t& miré, mé t& drejté dhe
mé t€ géndrueshme pér fémijét, familjet dhe veté komunitetet tona. Ky &shté njé parim i
thjeshté, por thelb&sor, q&€ ka udhé&hequr vizionin dhe angazhimin e Bashkisé Shkodér né
hartimin e kétij Plani t& Arsimit Parauniversitar.

NE€ njé territor si i yni — me trashé&gimi t& pasur kulturore, por edhe me sfida t& theksuara
demografike, ekonomike dhe territoriale — garantimi i edukimit pér ¢do fémij&, pavarésisht
nése jeton n€ qendér t€ qytetit apo né njé& fshat malor, nuk &shté vetém njé detyré ligjore: shté
nj€ pérgjegjési morale dhe politike.

Ky plan 3-vjecar ndértohet mbi nj& vizion t& qarté:

Ky vizion &sht& njé angazhim real pér t& ofruar infrastrukturé t& denjé&, staf t& kualifikuar,
kushte t& sigurta, dhe shérbime mbéshtetése pér ¢do institucion arsimor né territor. N& gendér
t& kétij plani jan& f&€mijét — me nevojat, éndrrat dhe potencialin e tyre — dhe angazhimi yné
pér t’i ndihmuar t& rriten n& nj€ mjedis q& i mbéshtet dhe i fugizon.

Plani &shté hartuar pérmes nj& procesi t& hapur dhe konsultues me aktoré vendorég, drejtues
institucionesh, mésues, edukatoré dhe pérfaqésues t& komunitetit, pér té garantuar qé& ¢do
vendimmarrje bazohet né realitete konkrete dhe synon pérmirésime t& matshme.

“Bashkia Shkodér synon té zhvillojé njé sistem arsimor
parauniversitar gjithépérfshirés, té barabarté dhe té qéndrueshém, i
cili garanton akses pér ¢do fémijé dhe té ri né
territor, siguron mjedise té sigurta dhe cilésore té té nxénit, né
pérputhje me nevojat e komuniteteve urbane dhe rurale.”

Si Kryetar i Bashkisé¢ Shkodér, mbetem i vendosur q& ta kthejmé& kété vizion né veprim
konkret dhe bashké me t& gjithé aktorét e pérfshirg, t& ndértojmé njé sistem arsimor qé ¢ bén
krenar qytetin tone, njé€ arsim t& barabarté pér t& gjithé, nga gendra né periferité, pér ¢do vajzé
dhe ¢do djal€ qé ka t& drejté t& éndérrojé dhe t& mésojé.

Benet Beci

Kryetar i Bashkis¢ Shkodér




Falénderime

Bashkia Shkodér shpreh mirénjohjen e saj té vecanté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shogatés
Kombétare té Bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Shkodrés pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér pérfshirjen aktive né garantimin e njé qasjeje gjithépérfshirése
dhe transparente.

Njé vierésim i vecanté shkon pér Zyrén Vendore Arsimore Shkodér (ZVAP), pér bashképunimin dhe
kontributin teknik gjaté mbledhjes sé t¢ dhénave, verifikimit té situatés né terren dhe harmonizimit té
prioriteteve vendore me politikat arsimore kombétare.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré 1é arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té viefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shoqérisé civile, késhillat e prindeérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé 1é miré, mé
gjithépérfshirés dhe mé té géndrueshém pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Shkodér.




Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Shkodér pérfshin njé numér njésish administrative, secila prej t& cilave luan njé& rol t&
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e
arsimit parashkollor.

Kjo strukturé e pérbéré nga 11 njési administrative pérbéhet nga nj& ndérthurje e zonave urbane dhe
rurale, ¢ka ndikon ndjeshém n& ményrén e organizimit t& shérbimeve publike, si dhe né shpérndarjen
e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé qasje té
diferencuar né€ planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t& garantuar akses t& barabart& dhe
cilési t& njétrajtshme t& shérbimit né t& gjithé territorin e Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Shkodér pérfshin gjithsej 11 njési administrative:

e Shkodér
e Anae Malit
e Bérdicé
* Dajg

o QGuriiZi
e Postribé
e Pult

e Rrethinat
o Shalé

e Shosh

e Velipojé

t& cilat p&rb&jné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arsimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.

Té dhéna administrative Vleré
Sipérfagja 87271 km?
Popullsi bashkisé 154,479 (Cens 2023)
Popullsi Shkodér 102,434 (Cens 2023)
Njési administrative 11: Shkodér, Ana e Malit, Bérdicg, Dajg,
Guri i Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shalg,
o Shosh, Velipojé&
Fshatra té pérfshira 92 fshatra pérmes njésive




Té dhéna demografike

Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né Bashking Shkodér ka njé popullsi prej 214,897 banore.
sipas té dhénave mé té fundit. Popullsia e saj karakterizohet nga njé shpérndarje territoriale e ndaré
ndérmjet zonave urbane dhe rurale, ku rreth 54.6% e banoréve jetojné né zonat urbane dhe 45.4% né

zonat rurale.

Vérehet njé gendérzim i lart€ urban, né qytetin e Shkodrés si poli kryesor ekonomik, kulturor dhe
administrativ. Dendésia mesatare e popullsisé rezulton t& jeté rreth 246 banoré pér km? ndésa

pérgendrimi mé& i madh i popullsisé &sht& né qytetin e Shkodrés.

Strukturat etnike

o Bashkia dhe rrethi i Shkodrés jan€ etnikisht homogjené: mbi 95 % shqiptaré
¢ Minoritetet pakicé€ (Romé, Egjiptiang, Serb&é-Malazezg) jan€ shumé t& pakta (<1 %)

Bashkia Njésia Administrative Popullsia
Shkodér 117,334
Ana Malit 6,187
Berdicé 10,342
Daj¢ 9,208
Shkodér Gurii Zi 12,376
Postribé 11,968
Pult 2,941
Rrethinat 29,522
Shalé 4851
Shosh
Velipojé 10,168
Totali 214,897

Burim i informacionit: Gjendja Civile Shkodér.

Paré nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, popullsia e Bashkisé Shkodér ruan njé diferencé t& lehts
pérsa i pérket ndarjes gjinore t&€ popullsisé€, né meshkuj e femra duke shprehur njé situaté gjinore

pothuaj t& balancuar.




Gjithmong duke ju referuar Cens 2023 mund t& nxjerrim disa vlera mbi popullsiné sipas grupmoshave
si né& tabelén mé poshté :
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Burim i informacionit: Cens 2023, fq.84.

Grupmosha 04 vjec:

7,189 banoré: Nga té cilét 3757 jané djem dhe 3432 jan& vajza.Kjo grupmoshé pérfagéson fémijét q&
jané né periudhén e edukimit t& hershém ose né pritje pér t€ hyré né sistemin parashkollor. Me mbi
shtaté mijé& fémijé né k&té grup, kérkesa pér shérbime t€ edukimit parashkollor &shté reale dhe né
rritje n€ afatin e shkurtér. Kjo shifér nénkupton nj€ nevojé t& géndrueshme pér kapacitete né kopshte,
pérfshiré hapésira, staf edukativ dhe mjete didaktike t& mjaftueshme.

Grupmosha 5-9 vjec:

7,999 banoré: Nga t& cilét 4129 jené djem dhe 3870 jan& vajza. Kjo &shté periudha q& pérfshin
kryesisht fémijét né arsimin fillor. Numri 1 lart€ 1 f€mijéve né két€ grupmoshé tregon pér njé
vazhdimési relativisht t&¢ géndrueshme t& popullsisé né hyrje t& sistemit shkollor. Pér autoritetet
arsimore, kjo n&nkupton nevojén pér klasé t& mjaftueshme, mésues té specializuar dhe pérmirésim té
infrastrukturés s€ shkollave fillore né& t& gjithé& territorin e bashkisg, pérfshiré zonat rurale.

Grupmosha 10-14 vjec:

8,381 banoré: Nga t& cilét 4331 jen& djem dhe 4050 jan€ vajza.Kjo grupmoshé& pérfagéson nxénésit
qé ndjekin arsimin fillor dhe arsimin e mesém t& ul&t. Nj& numér disi mé i lart€ se ai i grupmoshés 5—
9 tregon se pér disa vite mé& parg, shkalla e lindshmérisé€ ishte mé e lart&, ose g€ kthimet e pérkohshme
migratore kané€ ndikuar né€ rritjen e numrit t€ fémijéve né€ két€ moshé. Kjo pérkon me nevojén pér




shkolla 9-vjecare funksionale dhe staf mé&simdhé&nés t& pérgatitur pér t’u pérballur me ngarkesa t&
mundshme.

Grupmosha 15-19 vjec:

9,357 banorg&: Nga t& cilét 4654 jené djem dhe 4703 jané vajza. Ky grup pérfshin t& rinjté€ q& jané né
fazén e arsimit t&€ mesém t& larté. Meqenése €shté grupmosha mé e madhe ndér t& katértat, ajo
reflekton njé peshé t& lart€ t& kérkesés pér gjimnaze, qéndra formimi profesional dhe orientim
karriere. Kjo moshé &shté edhe mé e ekspozuar ndaj emigracionit t& hershém, ndaj éshté thelb&sore
t& ofrohen alternativa reale zhvillimi, duke kombinuar arsimin me mundésité e punésimit local.

Kuadri ligjor dhe politika qé& pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né& nivel vendor

Zbatimi i funksioneve t€ Bashkis& Shkodér n¢ fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér t€ gjer€ kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e t& drejtés pér arsim.

Bazén mé t€ lart€ ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris€, ku né& nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér t& gjithé qytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes Ligjit
nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t& ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit n& t& gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazg, t& mesém té pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet
e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit t& institucioneve arsimore.

Eshtg e réndésishme t& vendoset theksi mbi faktin q& Strategjité Kombétare dhe Ndérsektoriale luajng
njé rol ky¢ né€ inkuadrimin sa mé té& sakté té nevojave pér pérmirésim té sistemit arsimor
parauniversitar. Sistemi arsimor né Republikén e Shqipé€risé pérfshin pesé nivele kryesore :

Arsimi parashkollor - KNSA 0, mosha 3-6 vjeg;
Arsimi fillor — KNSA 1, mosha 6-10 vjeg;

Arsimi i mes€m i ulét — KNSA 2, mosha 11-14 vjeg;
Arsimi i mesém i larté — KNSA 3, mosha 15-18 vjeg;

Arsimi parashkollor ofrohet né& kopshte ku funksionojné tre grupe 3-4, 4-5 dhe 5-6 vje¢. Fémijéve t&
moshés pesé€ vjeg, t€ cilét nuk kan& ndjekur kopshtin pér arsye te ndryshme apo né vendbanimin e t&
ciléve nuk ka kopsht, u mundésohet ndjekja e klasés pérgatitore, me synim integrimin né arsimin e
detyruar.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca pé&r ndértimin,
mirémbajtjen dhe funksionimin e ¢erdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése né arsimin
bazg¢ dhe t& mesém, pérmes sigurimit t& infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit me
institucionet gendrore.

Né& nenin 23. Pércakton qart€ ; “Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né
kopshte dhe ¢erdhe”.

Kéto funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, t& cilét
pércaktojné rregullat € menaxhimit financiar né€ nivel vendor. Po ashtu, Ligji nr. 9632/2006 “Pér




sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin e t& ardhurave qé bashkia
mund t& pérdoré pér t& mbéshtetur sektorin e arsimit.

NE& nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé t& réndésishmet &shté Urdhri nr. 31, dat& 28.01.2020, q&€ miraton rregulloren e pérgjithshme
pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023,
q& pércakton normat p&r numrin e nxénésve né klasé dhe ngarkesén mésimore pér mésuesit.

Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 20, daté 13.08.2025, specifikon organizimin e vitit
shkollor 20252026, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, p&rcakton ngritjen dhe funksionimin
e bordeve t& institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémarrjeje dhe monitorimi pércaktim i
zgjéruar edhe me hyrjen né€ fuqi te Rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Kopshteve dhe
Cerdheve” me nr.568 daté 26.07.2024.

Né& pérputhje me parimet e gjith&€pérfshirjes dhe mbrojtjes s& t& drejtave t& fémijéve, Bashkia Shkodér
udhéhiqet gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror” dhe Ligji nr. 18/2017
“Pér t&€ drejtat dhe mbrojtjen ¢ fémijés”, t& cilét kérkojné ndérhyrje t& koordinuara pér mbéshtetjen e
fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. N& kété drejtim, udhézime specifike si
Udhézimi nr. 21, dat& 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t& arsimit nga fémijét romé, dhe Plani
Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025,
pérb&jné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Shkodér.

Njé€ fushé me réndési t& veganté &shté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili rregullohet
me Urdhrin nr. 313, dat€ 20.10.2020, si dhe me udhé&zuesin pér praktikén e punés s¢ shérbimit psiko-
social shkollor, t& hartuar pér stafet e bashkive dhe t& zyrave vendore arsimore si dhe Urdhér nr. 483,
daté 19.09.2025 i Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit *“Pér disa ndryshime né& urdhrin nr. 313, daté
20.10.2020 “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psikosocial né institucionet e arsimit
parauniversitar dhe procedurat e emérimit, pezullimit dhe largimit n& shérbimin psikosocial”, i
ndryshuar. Gjithashtu, pér t& garantuar nj& ambient t& sigurt dixhital pér f&mijét, zbatohet Udh&zimi
i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen e tyre nga
pérmbajtjet ¢ démshme né internet.

Neépérmijet kétij kuadri t€ gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Shkodé&r vepron si nj& aktor ky¢ né zbatimin
e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar nj& gasje t&€ koordinuar dhe t& ndjeshme ndaj
nevojave t€ fémijéve dhe familjeve né territorin e saj.
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Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor

Né Bashking Shkodér shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t& konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né t& gjithé territorin.
Bazuar né t& dhénat e paragitura, n€ Bashking& Shkodér funksionojné 51 kopshte publike t& shpérndara
né zonat urbane dhe rurale t€ territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje
pér t& garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si né gendrat urbane ashtu edhe né zonat
mé t& thella rurale.

Shkodér
Rrethinat
Bérdicé
 GuriiZi
- Postribg
 Ana e Malit
Dajg¢
Velipojé
Pult
Shalé
Shosh

CooWRAULUULWLONE

Frekuentimi né kopshte

Né Bashking Shkodér, t& dhénat mé t& fundit demografike nga INSTAT tregojné se numri total i
f&mijéve n& grupmosh&én 3—6 vjec arrin né 3,792, prej t& ciléve 2,169 né qytet dhe 1,623 né njési
adminstrative. Nga kjo popullsi, rreth 2000 fémijé jané t& regjistruar né institucionet parashkollore
publike, me nj& shpé&mdarje gjinore prej 1,069 né€ qytet dhe 931 ne njési administrative.

Kjo panoramé nénvizon nevojén pér ndérhyrje t&€ miréorientuara q& synojné jo vetém zgjerimin e
kapaciteteve ekzistuese, por edhe rritjen e ndérgjegjésimit komunitar pér réndésiné e edukimit t&
hershém. Pé&rmirésimi i infrastrukturés, garantimi i aksesit t& barabarté dhe zbatimi i masave
mbéshtetése pér familjet né nevojé jang gelés pér t& siguruar njé edukim gjithépérfshirés dhe cilésor
pér t& gjithé f&mijét e moshés 3-6 vjeg né territorin e Bashkisé Shkodér.

Nr.i fémijéve 3-6 vjeg

= Qytet Njési Administrative
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Infrastruktura dhe aksesueshméria

Bashkia Shkodér po b&n hapa t&€ réndésishém pér ta béré arsimin parashkollor mé& t& pérfshirés, t&
sigurt dhe t& pérshtatshém pér nevojat e fémijéve t& gjitha moshave.

Nga 51 kopshte ekzistuese, 17 funksionojné tashmé né€ godina t&€ veguara, ndérsa shumica jané t&
integruara n€ ambientet e shkollave; njé model g€ ofron mundési pér bashk&punim institucional dhe
pérdorim mé efikas t&€ burimeve.

Né& kété proces pérmir&sues, identifikohen disa sfida q& mund t& shndérrohen né mundési konkrete
pér investime t& drejtuara.

NE t& njé&jtén kohé, Bashkia ka filluar t€ vé& re nevojén pér pérmirésime né aksesin fizik dhe mjedisin
edukativ, vecanérisht p&r f&€mijét me aftési t&€ kufizuara.

Si pjesé e njé vizioni t& qarté pér arsim cilésor, Bashkia Shkodér ka identifikuar disa kopshte g€ do
té pérfitojné nga njé program i strukturuar rikonstruksioni, me synim gé t&€ plot€sojné standardet
infrastrukturore. Prioritetet pérfshijné instalimin e rampave, tualeteve t€ pérshtatura pér f€mijé dhe
krijimin ¢ k&ndeve lojrash funksionale, elemente kyge pér njé zhvillim t& barabarté.

Né két& kontekst, kopshtet si “Edith Durham”, “Ngjyrat”, “Xixéllonjat” dhe “Njomézat”
paraqesin modele frytédhénése té integrimit t€ arsimit parashkollor me shérbimet sociale
mbéshtetése, duke e sjellé arsimin mé& afér komunitetit dhe duke promovuar njé qasje
gjithépérfshirése.

Struktura e grupeve po pérmirésohet gradualisht. Aktualisht, kopshtet m& t& médha si “Ngjyrat”,
“Ismet Sali Brucaj”, “Ton Alimhilli” ofrojné sistemin még t& zhvilluar me katér grupe t& ndara (t&
para, t&€ dyta, t& treta), duke reflektuar kapacitetin pér diferencim sipas moshés dhe pérgatitje t&
miréfillté pér shkollén fillore.

Megjithése shumica e kopshteve operojné me njé grup t& pérzier, ky fakt tregon nj& bazé fleksibél qé
mund t& fugizohet me staf t& ri, hapésira shtes¢ dhe planifikim mé t& mir€ t&€ burimeve.

Me njé strategji t&€ koordinuar, Bashkia Shkodér ka potencialin pér t& transformuar infrastrukturén e
kopshteve n& njé sistem modern, t& pérshtatshém pér t&€ gjithé f&mijét dhe n& pajtim me standardet
kombétare, duke investuar jo vetém né ndértesa, por n€ t& ardhmen ¢ ¢do fémije.

Tabela mé poshté paraqet shp&rndarjen e grupeve edukative n€ kopshtet e Bashkis¢ Shkodér:

Kopshti Grupe Grupeté  Grupe té Grupe té Gjithsej
té para dyta treta pérziera

- 1.“1 Qershori” | 1] _ 1 il 3
2.Ngjyrat” T pp— R Y e Y
' 3.“Ajasém” ] _ _ _JI 1] 1
4“AliLagej” 1] 1] [
5.“Azem Hajdari” . 1| 1 2
6.“Bep Tusha” 1| 1 L | 3
- 7.“Déshmorét e Prishtinés [ _ 1 1
8.“Fetah Barbullushi 1 1 1 3
9.“Gjuhét e Huaja” | 1
10.“Ismail Qemali” 1
11.“Ismet Sali Brugaj” 1 1 1 1 4
12.Liria” 1
13.“Njomézat” 1 1 1 3

B2



14.“Ndoc Mazi” L _ 1 |
15.“Pashko Vasa” | | 1]
16.“Edith Durham” | 1] 1 1|
~17.“Ruzhdi Daca” _ _ . _
18.Shiroké [ ] _ _ 1]
19.“Ton Alimhilli” 2 1 1
20.“Zija Buliqi” [ | 1|
21.Zogaj _ _
22.Bardhaj ] 1]
23.Isa Jakupi
' 24.Haxhi Hajdari
25.Tring Smajli
26.Guci e Re
27.HotiRi
 28.Shtoj i Ri
' 29.Shtoj i Vjetér
30.Zues
31.Elbacé _ _ _
' 32.Muriqgan | | ' 1|
- 33.0bliké | | _
34.Hasan Dardhanjori e 1
35.“Frederik Gjon Gjoni”
36.“Agim Tafili”
37.Trush 1 1 1
38.“Adem Haxhija” _ 1 I
39.Dragog
40.Kullaj
41.Drisht
42.Mes-Myselim Rl
43.“At Gjon Karma” | i
44.Kug
45. Juban
46.Rrenc
46.Vukatang
48.Shirq
49.Nikoll¢ Zogorjani”
50.Nj.A.Velipojé
31.“Gjergj Vate Martini”

[Ty

| k| k|t

et | ek k| et |t k| et |t | pd |k ek |k |

el N B SR == RN UG TN S G ) ey

Planifikimi dhe regjistrimi

Bashkia Shkodér po punon aktivisht pér t& optimizuar shpé&mdarjen e fémijéve né kopshte, duke
synuar njé€ pé€rdorim mé efikas t& kapaciteteve ekzistuese. Né kuadér t& kétij procesi, &shté miratuar
Rregullorja Nr. 568, daté 26.07.2024, “Pér organizimin dhe funksionimin e kopshteve dhe ¢erdheve
té Bashkisé Shkodér”, e cila ka konsoliduar regjistrimin e fémijéve sipas vendbanimit, njé hap i
réndésishém drejt transparencés dhe planifikimit t&€ miréfillté t& shérbimeve.

Né k&t& kontekst, Bashkia ka nisur njé seré ndérhyrjesh infrastrukturore qé€ po pé&rmir&sojné né
ményré t& dukshme kushtet né kopshte. Kéto investime jo vetém qé rrisin siguring dhe higjienén, por
edhe krijojn& mjedise mé t& p&rshtatshme pér 10j&, mé&sim dhe zhvillim t& ploté t& f&mijéve.
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Pérmirésimet e realizuara deri tani si z&€vendésimi i dritareve, rinovimi i fasadave, modernizimi i
tualeteve dhe shumé ndérhyrje t&€ tjera infrastrukturore, kang sjellé njé cilési mé t& larté sh&rbimi
arsimor.
Ké&to ndryshime:

o Lehtésojné qasjen pér f&mijét dhe stafin,

e Stimulojné mé&simin p&rmes lojés né& mjedise t& sigurta dhe t& stimuluese,

e Mbéshtesin zhvillimin fizik, emocional dhe shogéror t&€ ¢do fémije.
Megjithé&se nevojat mbeten t& konsiderueshme, pér shkak t& mungesés s& investimeve t& mjaftueshme
né vitet e kaluara, angazhimi i tanish€ém i Bashkis€ Shkodér tregon njé€ vendosmeéri t€ qartg pér ta béré
arsimin parashkollor mé gjithépérfshirés, t& barabarté dhe t& pérshtatshé&ém pér t& gjithé.
Me njé plan t& géndrueshém dhe pérkrahje t&€ vazhdueshme, kopshtet e Shkodrés kané potencialin pér
t’u transformuar n€ modele referimi pér arsim cilésor né& nivel vendor.

Pérfshirja sociale dhe mbrojtja e fémijéve

Pérfshirja e fémijéve nga grupet e margjinalizuara vazhdon t& paraqesé njé sfidé thelbésore né
territorin e Bashkis€ Shkodér. Numri i f€mijéve t&€ regjistruar nga k&to grupe &shté ende i pakét
krahasuar me pérfagé€simin e tyre demografik.

Né¢ arsimin parashkollor pér vitin shkollor 2024-2025 kan€ frekuentuar 15 fémijé romé, 24
egjiptiané dhe 24 fémijé me aftési té kufizuara (AK).

N¢ arsimin 9-vjecar, kéto numra rriten né 68 nxénés romé, 75 egjiptiané dhe 60 fémijé me AK,
ndérsa né gjimnazet publike regjistrohen 0 nxénés romé, 11 egjiptiané dhe 5 me AK.

Pértej késaj, 8 nxénés me AK kané frekuentuar shkolla t& bashkuara. Kéto shifra tregojné se, me
gjith& pérmirésimet e béra, akoma ekziston nj&€ hendek né& aksesin dhe pérfshirjen e barabarté t& kétyre
grupeve, vecanérisht né nivelet e mésipérme arsimore.

Bashkia Shkodér ka ndérmarré njé angazhim t& géndrueshém pér t& forcuar pérfshirjen sociale dhe
pér t&€ identifikuar nevojat specifike t& f&mijéve né situata t&€ c€nueshme. Nj& nga forcat kyge n& k&té
drejtim &sht& ngritja dhe funksionimi i Njésisé s€¢ Mbrojtjes s¢ Fémijéve dhe t¢ Punonjésit té
Mbrojtjes sé Fémijéve (PMF) né t& gjithé territorin bashkiak, si strukturé institucionale qé& ofron
mbéshtetje t€ specializuar pér f€mijét né rrezik.

Sé bashku me két€, né& shumé Njési Administrative jané aktivizuar Qendrat Komunitare
Multifunksionale “Pér Familjen”, t& cilat luajné njé rol vendimtar n€ ofrimin ¢ shérbimeve t&
pérshtatura pér komunitetet romé dhe egjiptiang, duke promovuar ndérgjegjésimin pér réndésiné e
arsimit t& hershém dhe duke siguruar lidhje direkte me familjet n& nevojé. Kéto iniciativa reflektojné
pérkushtimin e Bashkisé pér njé sistem arsimor jo vetém mé t& hapur, por edhe mé gjithépérfshirés,
ku ¢do fémijé pavarésisht nga sfondi i tij ka t& drejté té rritet, t& mésojé dhe t& zhvillohet né njé mjedis
té sigurt, t& respektueshém dhe t& barabarté.

Burimet njerézore dhe zhvillimi profesional

Stafi edukativ pérb&het nga 121 mé&suese, nga té cilat 14 jané ndihmése dhe mbéshtesin 24 fémijé me
aftési t& kufizuara. Kjo nénkupton ¢do mésues ndihmés mbéshtet mesatarisht 1 deri n€ 2 fémij&. me
AK. Mésueset ndjekin trajnime vjetore t& detyrueshme q&€ mudésohen falas nga ZVA. Bashkia po
bashké&punon dhe mbéshtet trajnimin e stafit me nj& paketé trajnimesh pér emergjencat, ndihmén e
paré dhe menaxhimin efektiv t& kopshtit né kuadér t& Projektit “Bashki té Forta”, financuar nga
Qeveria Zvicerane. Vlerésimi 1 brendshém &shté njé proces g€ po institucionalizohet dhe do t&
shérbejé si mjet pér pérmirésim t& vazhdueshém.

Qeverisja dhe strukturat institucionale

Shumica e kopshteve né& territorin e Bashkisé¢ Shkodér kané ngritur Késhillin e Prindérve, t& cilét
luajné njé rol ky¢ n€ promovimin e pjesémarrjes s&€ komunitetit n&€ menaxhimin e shérbimit arsimor.
Megjithaté, né disa Njési Administrative identifikohet nj€ nevojé e qart& pér fuqizimin e strukturave
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vendimmarrése sidomos t& Bordit t& Kopshtit dhe Komisionit pér Shéndetin, Siguriné dhe Mjedisin
me qé&llim forcimin e kapaciteteve lokale pér drejtueshméri gjithépérfshirése.

Né két€ kuadér, ekziston njé Rregullore e qarté qé rregullon mekanizmat e komunikimit
institucional ndérmjet Bashkis¢ dhe kétyre strukturave bashkémenaxhuese. Zbatimi i plot& dhe
funksionalizimi i vazhdueshém i tyre do t& kontribuojé né rritjen e transparencés, llogaridhénies
publike dhe angazhimit aktiv t&é prindérve dhe komunitetit né proceset e planifikimit, monitorimit
dhe p&rmirésimit t& shérbimeve arsimore parashkollore. Kjo qasje pjesémarrése éshté thelbésore pér
ndértimin e njé sistemi arsimor mé t& hapur, t& besueshém dhe t& pérgjegjshém ndaj nevojave t&
fémijéve dhe familjeve.

Analiza e shérbimit né shkollat e arsimit bazé dhe atij t€ mesém né vitin shkollor
2024 - 2025

VITI SHKOLLOR 2024-2025

Intitucione Arsimore Publike ZVAP
Shkodér
(B
Jovartése Vartése
49 X 26
9-vjecare Fillore | Gjimnaze ~ Té mesme té bashkuara
58| 4 6 | o

Shkollat né territorin ¢ Bashkis€ jan& t& organizuara dhe t& shpérndara né ményré té tillé & t&
mbulojné sa mé& miré nevojat arsimore t&€ komunitetit. Ato klasifikohen n& disa nivele sipas ciklit t&
edukimit q& ofrojné, duke pérfshir&: shkolla fillore (4 gjithsej), shkolla 9-vjecare (58 gjithsej) dhe
shkolla t& mesme (13 gjithsej).

% Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat e para té edukimit, duke u ofruar njohurité bazé
né€ lexim, shkrim, matematiké dhe 1&ndg t& tjera themelore. Ato jané t& pérhapura né ményré
t& till€ q& t& jen& sa mé prané vendbanimeve pér t& siguruar akses t& lehté pér nxénésit e vegjél.

4 Shkollat 9-vjecare, gjithsej 58 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t& mesém
t& ulét, dhe jan& projektuar p&r t€ ofruar njé arsim t€ ploté baz&€. Ato luajné njé rol t&
réndésishém né zhvillimin akademik dhe shoqgéror t€ nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor.

4+ Shkollat e mesme, né numér prej 13, q& pérfshijné gjimnazet shkollat ¢ mesme té bashkuara,
jané institucione q& synojné t& formojné t&€ rinjté pér studime t&€ métejshme universitare apo
pér pérgatitje pér tregun e punés. Kéto shkolla jané t& vendosura né& zona strategjike pér té
pérfshiré njé€ numér sa mé t&€ madh nxénésish nga zona t& ndryshme té bashkisé.
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NE térési, rrjeti arsimor i Bashkisé &shté konceptuar pér t& siguruar mundési t& barabarta arsimimi
pér t& gjithé fémijét dhe t& rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Frekuentimi né arsimin fillor

Né arsimin fillor jané t& regjistruar
djem dhe 2307 vajza. Sipas t& dh&nave

Djem . s t& raportuara, 51.34% e tyre jané& djem
Vajza - 2307 48.65 | dhe 48.65% vajza. Kjo ndarje
| - reflekton situatén e pérfshirjes né kéts
Numri i pérgjithshém 4742 nivel arsimor, e cila ndryshon nga
i nxénésve né arsimin njési né njési, né varési t& kushteve
fillor lokale, demografis€, dhe mundésive t&

ofruara né€ komunitet. Té dhénat
nénvizojné réndésing€ e vazhdimit t& pérpjekjeve pér t€ garantuar akses té barabarté dhe
gjith&épérfshirés n& arsimin fillor pér t& gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo karakteristikave
t& tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe mbéshtetja
institucionale mbeten faktoré ky¢ pér pérmirésimin e métejshém t& pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

NE arsimin 9-vjecar jané t& regjistruar gjithsej 3828 nx&nés, prej t& ciléve 2006 jané djem dhe 1822

vajza. Sipas t& dhé&nave, 52.40% e
vajza. Kjo shpérndarje pasqyron situatén
aktuale t& pérfshirjes né kété nivel @ Djem 2006 47.60

arsimor, e cila ndryshon nga njési né njési. |y, — ik
dhe ndikohet nga faktoré t€ ndryshém ‘ ajza 0.

dhéna nénvizojné réndésiné e monitorimit nxénésve né arsimin 9-
t& rregullt t€ pjes€marrjes s€ f&mijéve né vjecar
arsim dhe nevojén pér politika q¢
mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér

t& gjithé. Sigurimi i kushteve t& favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjegar &shté thelbésor pér
garantimin e nj& zhvillimi t& géndrueshém dhe t& barabarté pér ¢do fémijé.

lokalé. Pavarésisht variacioneve, kéto té ‘ Numri i pérgjithshém i 3828

Frekuentimi arsimi i mesem

Sipas t€ dhénave té€ fundit nga INSTAT né&
arsimin e mesém jané té regjistruar gjithsej
3842 nxé&nés, nga t& cilét 1999 jan& djem

Djem . dhe 1843 vajza, pérkatésisht 52.03% djem
Vajza 1843 47.97 | dhe 47.97% vajza. Ndarja gjinore n& kété

= . nivel arsimor pasqyron situatén e
Numri i pergjithshém i 3842 raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto
IS CHESVE TIC SIS © pérgindje mund t€ jené t& ndryshme né
mesem zona t€ tjera. Shpérndarja e pjesémarrjes

né arsimin e mesém ndikohet nga faktoré
t&€ shumtg si zgjedhjet individuale, mundgsité pér t& ndjekur shkolla t& pérgjithshme apo profesionale,
si dhe faktor& socialg, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme qé t& mbéshtetet pérfshirja
e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel t& rénd&sishém t& arsimit.
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Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor dhe atij mbéshtetés né territorin e
bashkisé

Stafi mbéshtetés pér shérbimet né€ Shkolla

Stafi ndihmés (roje, sanitare dhe punonjés t& shérbimeve mbéshtetése) pér Shkollat pérfshin gjithsej
57 roje, 124 sanitare dhe 19 punonjés t& shérbimeve mbéshtetése, stafi cili plotéson térésisht nevojén
e kérkuar pér shérbimet mbéshetése n€ shkolla.

Stafi edukativ dhe mbéshtetés pér shérbimet né Kopshte
Bashkia Shkodé&r mbulon me paga njé total prej 232 punonjésish né sektorin e arsimit nga t& cilét 147
mbulojné shérbimin né kopshte si m& poshtg:

e 107 edukatore né& arsimin parashkollor,

e 13 drejtues kopshti,

¢ 14 edukatore mbéshtetése,

e 8 kuzhinere dhe 5 ndihmése kuzhinere n& kopshte.
NE& kuadér t& kétij programi, sigurohet furnizimi dhe mbéshtetja me ushgim pér 7 kopshte, ku ofrohet
dreké ditore pér 1712 fémijé. Kjo mbéshtetje ushqimore kontribuon n& p&rmir&simin e kushteve t&
kujdesit dhe stimulon frekuentimin e vazhdueshém t& f&mijéve n& institucionet parashkollore,
veganérisht né zonat me nevoja mé té€ médha sociale dhe ekonomike.

Shérbimi i arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Shkodér

Shkollat

Bashkia Shkodér ka né kompetencén e saj administrimin dhe monitorimi e shkollave publike. Kéto
institucione jan& t& shpérndara né ményré té tillé qé t& mundésojné akses t& qéndrueshém né arsim
pér fémijét e zonés, si n&€ vendbanimet gendrore ashtu edhe né€ ato periferike apo rurale.

Lista e shkollave té arsimit bazé pérfshin:

Emri i shkolles Emri i Qytet Lloji sipas Specifikim f
Qytetit/Fshatit apo ciklit
fshat ‘
“Ismail Qemali” Shkodér Qytet 9 - vjecar Klasike |
| “Salo Halili” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
. “Azem Hajdari” Shkodér Qytet 9 - vjecar Klasike
. “Xheladin Fishta” Shkodér Qytet 9-vjecar  Klasike B
| “Skenderbej” Shkodér Qytet 9-vjegar  Klasike B
“Déshmorét e Shkodér Qytet 9 - vjecar Klasike
| Prishtinés”
| “Branko Kadia” Shkodér Qvtet 9-vjegar  Klasike
' “Mati Logoreci” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
 “Ndoc Mazi” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
“Martin Camaj” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
“Pashko Vasa” Shkodér Qytet 9 - vjecar Klasike
“Ali Lacej” Shkodér Qytet 9 - vjecar Klasike
“Ndre Mjeda” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
“Isuf Tabaku” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
“Liria” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
“Ruzhdi Daca” Shkodér Qytet 9 - vjecar Klasike

Iz



“Preke Jakova” Shkodér Qytet 9 —vjecar Artistike
bashké& me
Shkollén e
_ meme
“3 Dhjetori” Shkodér Qytet 9 - vjegar Speciale
' “Ernest Koligi” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike
! Zogaj Shkodér Qytet 9-vijecar  Klasike
| “Edith Durham” Shkodér Qytet 9 - vjegar Klasike B
Lista e shkollave té arsimit t€ mesém:
Shkolla Emri i Lloji sipas | Specifikim Me kohé te E Bashkuar
Qytetit/Fsh | programit | ine varesi plote/ te ose Jo
atit te lojit pjesshme
“28 Néntori” | Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohg t€ ploté | E Vecanté
Shkodér Gjimnaz Bilinguale | Me kohé té ploté | E Vecanté
Jordan Misja | Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé té ploté | E Vecanté
“Oso Kuka” Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé té ploté | E Vecanté
Shkodér Gjimnaz Bilinguale | Me kohé t& plot&¢ | E Vecanté
“Kolé Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé té ploté | E Vecanté
Idromeno” Shkodér Me kohe te | Natén Me kohé t& E Veganté
shkurtuar pjesshme
“Shejnaze Shkodér Gjimnaze | Gjuhee Me kohé t& ploté | E Vecant&
Juka” te Huaj
orientuara
“Preke Shkodér Gjimnaze | Artistike Me kohé té ploté | E Bashkuar me
Jakova” te 9VJ
orientuara
Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t&€ moshé&s parashkollore, né& két€ njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t&€ ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, n€ territorin e njésisé jané t&€ hapura gjithsej 21
kopshte, t& shpérndara né zona t€ ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet e
komunitetit. Anekset japin njé lisim t& e plot& t& institucioneve t& arsimit parashkollor publik né
territorin e bashkis& Shkodé&r. Ké&to institucione luajné njé rol t& réndésishém si n€ pérgatitjen e
hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Kopshti

“1 Qershori”
“Ngjyrat”
“Ajasém”

“Ali Lagej”
“Azem Hajdari”
“Bep Tusha”

Emri i
Qytetit/Fshatit

Shkodér
Shkodér
Shkodér
Shkodér
Shkodér
Shkodér

Fshat/
Qytet

Qytet
Qytet
Qytet
Qytet
Qytet
Qytet

Me ushqim Né

/Pa Kapaciteti ndértesén
ushqgim e shkollés
Me Ushgim 30 Po

Me Ushgim 120 Jo

Pa Ushgim 20 Po

Pa Ushgim 50 Po

Pa Ushgim 50 Po

Me Ushgim 115 Jo
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| “Déshmorét e Prishtinés Shkodér Qytet PaUshgim 20 Po .
“Fetah Barbullushi Shkodér Qytet PaUshgim 80 Jo
“Gjuhét e Huaja” ~ Shkodér Qytet Pa Ushgim 30 Po

| “Ismail Qemali” Shkodér Qytet PaUshgim 25 ~ Po |
“Ismet Sali Brucaj” Shkodér Qytet Me Ushgim 120 Jo

| “Liria” Shkodér Qytet  PaUshgim 30 Po
“Njomézat” Shkodér Qytet Me Ushgim 100 Jo
“Ndoc Mazi” Shkodér Qytet PaUshgim 50 Po

| “Pashko Vasa” Shkodér Qytet PaUshgim 50 Po
“Edith Durham”  Shkodér Qytet Me ushqim 80 Po
“Ruzhdi Daca” Shkodér Qytet Pa Ushgim 25 Jo
“Shiroke” Shkodér Qytet PaUshgim 25 Po |
“Ton Alimhilli”  Shkodér Qytet Me Ushgim 120 Jo
“Xixéllonjat” Shkodér ~ Qytet Paushgim 120 Jo |

| “Zogaj” B Shkodér Qytet PaUshgim 20 ~ Po |

Njésia Administrative: Ana e Malit

Shkollat
N& ké&te njési funksionojné 5 shkolla,

Njésia siguron nj& shtrirje t€ gjeré t& sh&rbimeve arsimore, duke kontribuar n& zhvillimin e
géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t&€ nivelit t& arsimimit dhe miréqgenies

sociale.

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkollés

“Hasan Dardhanjori”

“Qazim Mehja”

“Elbacé”

“Veli Tela”

Obliké “Idriz Hoxha™

Kopshtet

Aktualisht, n€ territorin e njé&sisé jang t& hapura gjithsej 4 kopshte, t& shp&rndara né€ zona t&é ndryshme
pér té siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit. K&to institucione luajné njé rol t&
réndésishém si né& pérgatitjen e hershme pér shkollg, ashtu edhe n& mbé&shtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

“Qazim Mehja”

“Hasan Dardhanjori”

“Veli Tela”

“Elbacs”
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Njésia Administrative: Bérdicé

Shkollat

NE total, funksionojné 4 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né€ ményré t& tillé q& t& mbulojné nevojat
arsimore t&€ komunitetit lokal. 3 prej tyre jan€ shkolla 9-vjegare q€ ofrojné ciklin bazg t€ arsimit, dhe
1 &shté shkollé e mesme e bashkuar.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkollés

“Frederik Gjon Gjoni” (SHMB)
“Agim Tafili”

“Dom Mikel Gjergji”

“Seit Can Tagani”

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative jan& t& hapura gjithsej 3 kopshte, t& shp&€mdara n€ zona t&€ ndryshme pér t& siguruar
akses té barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:
Emri i kopshtit
“Frederik Gjon Gjoni”

“Agim Tafili”
“Seit Can Tagani”

Njésia Administrative: Daj¢
Shkollat
Né total, funksionojné 2 shkolla, 1 prej tyre &shté shkollé 9-vjecare dhe 1 shkollé t&¢ mesme e

bashkuar.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkollés

“Pjetér Gaci”
“Lucé Agraja” (SHMB)

Kopshtet
N¢ kuadér t&€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj f€mijéve t&€ moshés parashkollore, né& kété njési

administrative funksionon 1 kopsht.
Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit
Shirq - “Pjetér Gaci”

Njésia Administrative: Guri i Zi

Shkollat

N¢ total, funksionojné 7 shkolla, t& cilat jan& t& shpérndara n&€ ményré t¢ tillé q& t&€ mbulojné nevojat
arsimore té komunitetit lokal. Nga kéto, 6 shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 1
shkollé e mesme e bashkuar.
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Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t&€ shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
zhvillimin e géndruesh&m té komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t& arsimimit dhe
mirégenies sociale.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles

“Arif Selimi”

“Zef Jubani”

“Déshmorét e Rrencit”
“At Gjon Karma” (SHMB)
“Tonc Gjon Toma”
“Sheldi”

GGKuq!’

Kopshtet

N¢ kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj f&mijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative aktualisht, jané t€ hapura gjithsej 5 kopshte, t& shp&rndara né zona t& ndryshme pér t&
siguruar akses t& barabart& pér familjet e komunitetit

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Guri i Zi - “At Gjon Karma”
“Kug”

Rrenc- Déshmorét e Rrencit
Vukatané “Arif Selimi”
Juban - “Zef Jubani”

Njésia Administrative: Postribé

Shkollat

Né& kété njési administrative funksionojné& 8 shkolla, 7 prej tyre jan€ shkolla 9-vjegare q& ofrojné
ciklin bazé té arsimit, dhe 1 &shté shkollé e mesme e bashkuar.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles

“Adem Haxhija” (SHMB)
Drisht

“Ismet Celaj”, Drago¢
Domen

Ura E Shtrenijte

Prekal _
Vilez |
Mes-Myselim

Kopshtet

NEé territorin e nj&sis€ jang t& hapura gjithsej 5 kopshte, t&€ shp&rndara n& zona t& ndryshme pér t&
siguruar akses t&€ barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:
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Emri i kopshtit

Dragog

Postribé- “Adem Haxhija”
Kullaj

Drisht

Mes Myselim

Njésia Administrative: Pult

Shkollat

NE& total n& két€ njési jan€ 6 institucione arsimore. Nga kéto, 3 shkolla jang€ godina pér ciklin fillor,
ndérsa 3 prej tyre &sht& shkollg 9-vjecare.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles

Kir

Xhan

Kasnec

Pog

Plan

Brucaj

Njésia Administrative: Rrethinat

Shkollat

N¢ kété njési funksionojné 9 shkolla, t€ cilat jané t& shp&rndara né ményré t& till¢ q& t& mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkoll& &sht& né ciklin fillor, ndérsa 8 prej tyre jané
shkolla 9-vjegare.

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

“Isa Jakupi”
“Tring€ Smajli”
HotiRi

Shtoj i Ri

Shtoj i Vjetér
“Ismet Sali Brucaj”
Bardhaj

Zues

“Haxhi Hajdari”

Kopshtet

Né& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh q& synon té ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér f&€mijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e nj&sisé jané t& hapura gjithsej 9
kopshte, t& shpémdara né zona t€ ndryshme pér t€ siguruar akses t€ barabarté pér familjet e
komunitetit. K&to institucione luajné njé€ rol t&€ réndésishém si n€ pérgatitjen e hershme pér shkollé,
ashtu edhe n&€ mbéshtetjen sociale t& familjeve.
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Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Dobrag- “Isa Jakupi”
Golem- “Haxhi Hajdari”
Guci e Re

Shtoj i Ri

Shtoj i vjetér

Hot i Ri

Grudg e Re- “Tringé Smajli”
Zues

Bardhaj

Njésia Administrative: Shalé

Shkollat
NE total, funksionojné 2 shkolla té arsimit bazé dhe 1 ¢ mesme e bashkuar.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles

“Mehmet Shpendi” (SHMB)
Theth
Gimaj

Njésia Administrative: Shosh

Shkollat
N& total, funksionojné 3 shkolla. Nga kéto, 2 shkolla jané€ né ciklin fillor, ndérsa 1 prej tyre

éshté shkollé 9-vjecare.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles
Nicaj-Shosh

Palaj-Shosh
“Dom Prek Ndrevashaj”

Njésia Administrative: Velipojé
Shkollat
Né total, funksionojné& 2 shkolla, njéra 1 prej tyre &shté shkollg¢ 9-vjecare dhe tjetra &shté shkollé e

mesme e bashkuar,

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles

“Gjergj Vaté Martini”
“Nikolle Zogorjani” (SHMB)

Kopshtet

NE& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n& kété njési
administrative aktualisht, né territorin e njésisé jan& t& hapura gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né
zona t& ndryshme pér té siguruar akses t& barabart& p&r familjet e komunitetit.
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Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kepshtit

Velipojé — Njésia Administrative
“Gijergj Vaté Martini”
“Nikoll Zagorjani”

Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Bashkia Shkodér synon té
zhvillojé njé sistem arsimor
parauniversitar gjithépérfshirés,
té barabarté dhe té géndrueshém,
i cili garanton akses pér ¢cdo
Jfémijé dhe té ri né territor,
siguron mjedise té sigurta dhe
cilésore té té nxénit, né pérputhje
me nevojat e komuniteteve
urbane dhe rurale.”

Vizioni i Bashkisé¢ Shkodér pér arsimin parauniversitar pérfaqéson njé angazhim afatgjaté,
kolektiv dhe transformues pér ndértimin e njé sistemi edukimi & &shtg jo vetém i drejté dhe i hapur,
por edhe i gqéndrueshém, cilésor dhe né shérbim t& ¢do f&mije dhe t& ri, pavarésisht vendbanimit,
gjinisé, origjinés etnike apo statusit social-ekonomik. Ky vizion nuk kufizohet né ofrimin formal t&
arsimit, por synon t& krijojé mjedise t& sigurta, stimuluese dhe gjith&pérfshirése ku ¢do fémijé mund
t& zhvillojé potencialin e tij t& ploté intelektual, emocional, social dhe fizik.

NE& gendér t€ kétij vizioni qéndron parimi themelor i aksesit t&€ barabarté: ¢do f&émijé né territorin e
Bashkisé Shkodér, qofté ai g€ jeton né gendrén urbane me dendési t€ larté popullore apo ai qé rritet
né njé fshat malor té izoluar ka t& drejtén pér njé arsim cilésor, t& pérshtatur nevojave té tij dhe né
harmoni me realitetin e komunitetit ku banojné&. Vizioni njeh sfidat komplekse qgé rrjedhin nga tkurrja
demografike n€ zonat rurale, migrimi brendshém dhe jasht& vendit, si dhe nevojén pér pérmir&sim t&
vazhduesh&ém t€ infrastrukturés, stafit arsimor dhe shérbimeve mbéshtetése. Prandaj, ai synon t&
tejkalojé kéto pengesa jo vetém pérmes investimeve materiale, por edhe pérmes politikave aktive
pérfshirése, bashk&punimit me familjet dhe komunitetet lokale, dhe forcimit t& kapaciteteve
institucionale n& nivel vendor.

Né& pérputhje me kété qasje, sistemi arsimor parauniversitar n€ Shkodér do t& ndértohet mbi katér
shtylla strategjike:

1. Pérfshirja aktive, duke vepruar kundér ¢do forme pé&rjashtimi social, ekonomik, gjuhésor
apo lidhur me aftésité;
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2. Barazia né mundési, duke garantuar q& ¢do nxénés, pavarésisht nga sfondi i tij, t& keté akses
né infrastrukturé t& pérshtatshme, staf t& kualifikuar, mjete didaktike moderne dhe ushqim t&

balancuar;
3. Kohezioni social, duke e kthyer shkollén dhe kopshtin né gendra dinamike t€ jetés
komunitare, ku arti, sporti, kultura dhe vlerat civike kultivohen si pjesé e procesit edukativ;
4. Efikasiteti institucional, duke pé&rdorur menaxhimin bazuar né t& dhéna, dixhitalizimin e
shérbimeve arsimore dhe transparencén e vendimmarrjes pér t€ p&rmirésuar vazhdimisht
cilésing e arsimit.

Pérmbledhje e géllimeve, objektivave dhe aktiviteteve

Qéllimi 1: Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit
shkollor parauniversitar;

Bashkia Shkodér synon t& garantojé¢ funksionimin efikas t€ institucioneve arsimore dhe
parashkollore, pérmes investimeve né infrastrukturé dhe pérmbushjes sé€ kushteve themelore pér njé
mjedis t& sigurt dhe t& pérshtatshém pér fémijét.

Objektivat specifiké:

o Ol. Sigurimi i mjediseve dhe objekteve cilesore per zhvillimin e procesit mesimor ne sistemin
parauniversitar dhe parashkollor. Treguesi ( Numri i f€émijéve né€ nevojé€ dhe me aftési t&
kufizuar t€ mbéshtetur nga Bashkia).

e 0O2. Organizimin e aktiviteteve dhe promovimin ¢ identitetit kombetare e lokal,si dhe
administrimin e objekteve ge lidhen me ushtrimin e ketyre aktiviteteve.

e 03. Krijimi i ambjenteve dhe mjediseve te sistemit arsimor baze dhe parashkollor., te sigurte
konform standarteve ligjore.

Qéllimi 2:Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore té sistemit
shkollor parauniversitar ne arsimin e mesem te pergjithshem dhe profesional;

Bashkia Shkodér synon t& rris¢ aksesin dhe cilésiné ¢ edukimit parashkollor, duke i kushtuar
vémendje t& vecanté fémijéve né& situata t& cenueshme dhe duke garantuar pérfshirje t& barabarté pér
té gjithé.

Objektivat specifiké:

e Ol Ofrimi i shé&rbimeve cil&sore pér zhvillimin e procesit mé&simor edukativ né kushte té
pérshtatshme né gjithé territorin administrativ t& Bashkisé s& Shkodrés né arsimin e mesém
t& pérgjithshém.

¢ 02 Sigurimi i mjediseve dhe objekteve cilésore p&r zhvillimin e procesit m&simor né arsimin
e mesém t& pérgjithshém.
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Pérmbledhje e investimeve (2025-2028)

ME poshté tabela pérmbledhése e projekteve t& investimeve:

Kol EMERTIMI| 202 2026 | 2027 | 2028
PROJEKTIT/PRODUKTIT ol T
TOTALE | BUXHETI | PLANI | PLANI | PLANI
P912ABN Shkolla e hapur Ndre Mjeda (1410965) 62,268 (62,268 0 0 0
P923AAM Shkolla e hapur “Kolé& ldromeno” (1410966) 26,968 (26,968 0 0 0
P923AA0 Rikonstruksion shkolla te mesme te pergjithshme 20,991 |0 5,000 15,991
(P923AA0)
P912ABO Projekte Rikonstruksion i shkollave dhe fusha sporti 16,487 14,687 11,800 0 0
(1410948)
P912ABP Rikonstruksion | kopshtit Bep Tusha 1,571 1,571 0
P923AAN Projektim Rikonstruksion shkolla te mesme te 3,316 13,316 0 0
pergjithshme (1410961)
P912ADQ Rikonstruksion | godinave shkollore 10,000 [0 0 10,000
PO12ABU Instalimi i sistemit t& ngrohjes shkolla “Branko 25 328 0
Kadia”,shkolla “Azem Hajdari”,shkolla “ Mati ’ 25,328
Logoreci” (P912ABU)
P912ABV Ndertimi i tualeteve te reja shkolla “Skenderbej” 5874 15,874 0 0 0
(P912ABV)
P912ABX Rikonstruksion | pjesshém i kopshtit Ton Alimhilli 0|0 0 0 0
(P912ABX)
PY12ABT Instalimi i ngrohjes gendrore ne shkolla 9-vjecare 20.418 |20,418 0 0 0
(P912ABT)
PO23AAP | Rikonstruksion shkolla Mehmet Shpendi Nj Ad op B 0 0
Shale (P923AAP)
P912ACD Rikonstruksion Kopshti Ton Alimhilli (P912ACD) 5,567 967 4,600 0
P912ACE Rikonstruksion dhe ndértim palestre Shkolla e 29,981 0 29,981 10 0
hapur Ismail Qemali
(P912ACE )
P812ACF Rikonstruksion Shkolla Salo Halili (P912ACF) 5,279 5,279 0 0
P912ACG Rikonstruksion Shkolla Ndoc Mazi (P912ACG) 5,297 5,279 0 0
P912ADO Shtese dhe sistem kapote Shkolla Shtoj i Ri 1,103 0 1,103 0
P912ADP Shtese dhe sistem kapote Shkolla Xheladin Fishta [1,976 0 1,976 0 0
P043-SH-004 Rikonstruksion Cerdhe Perash 1,640 0 1,640
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Projekteve 161,955 51,099 5,000 25,991
VOI12AAB | opjekte té Arsimit Baze dhe Parashkolior t& 34021 3421 19,200 5700 15,700
Mirémbajtura dhe
Funksionale
V912AAD | Fémijé g& Ndjekin Kopéshtin 12,286 286 14,000 4,000 4,000
V912AAK | Objekte t& Arsimit Bazé dhe Parashkollor té 0 0 0 0 0
Rikonstruktuara
VO23AAB | Objekte te Arsimit t& Mes&m té Mirémbajtura dhe 10,172 357 6,605 1,605 1,605
Funksionale
VO23AAF | Nxénés t& Akomoduar né Konvikt 0 0 0 0 0
VO43AAC | Fémijé gé Frekuentojné Cerdhet 4,128 2,928 400 400 400
Totali i Shpenzimeve Kapitale 60,607 6,992 30,205 [11,705 (11,705
sipas Produkteve
Totali i Pérgjithshém 168,965 81,304 [16,705 (37,696
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Investimet kapitale né arsimin bazé dhe té mesém (2026-2028)

Pér arsimin bazg dhe t& mesém, Bashkia Shkodér ka parashikuar nj& séré investimesh strategjike qé
synojné& pérmirésimin e infrastrukturés shkollore, rritjen e sigurisé, funksionalitetit dhe cilésisé sé&
mjedisit t& t€ nxénit.

S€ pari, pér shkollat e mesme t& pérgjithshme &shté planifikuar njé program rikonstruksioni me njé
fond total prej 20,9 milioné lekésh, i shpérndaré progresivisht gjaté dy viteve (2027-2028), me rritje
t&€ ndjeshme né& vitin e dyté pér t&€ mbuluar nevojat mé t& médha strukturore.

Ndérkohg, &shté parashikuar njé program i posagém pér mirémbajtjen dhe funksionalitetin e
objekteve té arsimit bazé dhe parashkollor, me njé& investim t& ndaré€ pér vitin 2026, 19.2 miliong
leké&sh, pér vitin 2027 dhe 2028 jané pérkatésisht nga 5,7 milioné lekésh secili . Ky program do té
siguroj& vazhdimésiné e kushteve bazé né institucionet ekzistuese, duke garantuar mjedise t& sigurta
dhe t& pérshtatshme pér ¢do nxénés.

Po ashtu, pér vitin 2026 &sht& parashikuar nj& projekt pér rikonstruksionin ¢ objekteve arsimore
dhe fushave sportive me njé vleré prej 11,8 milioné lekésh, duke pasqyruar angazhimin e bashkisé
pér t& integruar dimensionin fizik dhe sportiv si pjesé thelb&sore e zhvillimit t& ploté t& nxénésve.

N& fushén e edukimit t& hershém, &shté parashikuar blerja e orendive dhe pajisjeve pér ¢erdhet,
me njé buxhet vjetor prej 400 mijé lekésh pér secilin vit, duke arritur né& njé shumé totale prej 1,2
milioné lekésh. Kjo mbéshtetje synon t& pérmirésojé cilésiné e mjediseve t& kujdesit pér fémijét mé
t& vegjél, duke u dhéné atyre njé fillim t& forté né€ rrugén e t& mésuarit.

S¢ fundmi, nj& nga investimet mé& t& réndésishme &shté ai pér rikonstruksionin dhe ndértimin e
palestrés né shkollén e hapur “Ismail Qemali”, me nj& vleré prej 29,981 milioné lekésh né vitin
2026. Ky projekt reflekton pérkushtimin e géndrueshém t& Bashkisé¢ Shkodér ndaj zhvillimit fizik,
shéndetit dhe miréqgenies s& nxé&nésve, si dhe pérmiré&simit t& kushteve pér arsim cilésor né nivel t&
mesém.

Ky angazhim vjen n& vazhdim t& suksesit t& rikonstruksionit t& ploté t& shkollés “Ndre Mjeda”, njé
model referimi g€ ka dh&né mundé&si gindra fémijéve t& mésojné sot n€ mjedise moderne, t& sigurta
dhe t& stimuluese. Me kéto investime, Bashkia Shkodér nuk po ndérton vetém godina—po ndérton
besimin, t& ardhmen dhe mundésité reale pér ¢do fémij&, né ¢do lagje dhe fshat t& territorit t& saj.

Dy projektet e para ajo e shkollés “Ndre Mjeda” dhe “Kolé Idromeno” jané projekté t&
bashkéfinancuara me Ministring ¢ Arsimit ku vlera e ploté isht& 133,131,532 (K.Idromeno) dhe
238,760,368 (Ndre Mjeda). Pér shkollén “Ndre Mjeda” nga MAS vlera financimit (60,000,000 pér
2024 dhe 119,070,276 pér 2025, 2026) ndérsa pér shkollén “Kolé Idromeno” (35,000,000 pér 2024
dhe 64,848,649 pér 2025).

Pér shkollat Shtoj i Ri dhe Xheladin Fishta jané parashikuar “Shtes¢ dhe sistem kapote” pérmes késaj
ndérhyrje do t& sigurohet termoizolimi i godinave ekzistuese dhe i shtesés s€ re synon t& sigurojé njé
mjedis termik t€ g&ndrueshém gjaté gjithé vitit. Projekti parashikon izolimin e mureve t& jashtme,
catis€ dhe ndérrimin e dritareve me sisteme efikase energjetike. Ky investim do té€ ulé ndjeshém
humbjet e energjis€, do t& krijojé kushte optimale t& t&€ nxénit dhe do t& reduktojé shpenzimet e
shkollés pér ngrohje dhe ftohje. Vlera &shté prej 1.1 milion pér shkollén Shtoj e Ri dhe 1.9 pér
shkollén Xheladin Fishta.
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Projekti tjetér i nevojshém pér Cerdhen Perash synon rikonstruksionin dhe modernizimin e gerdhes,
pérmiré€simin e ambienteve t€ brendshme dhe t& jashtme, rritjen e performancés energjetike dhe t&
siguris€, si dhe krijimin e njé mjedisi funksional, t& aksesueshém dhe rekreativ pér fémijét. Ky
investim prej 1.6 milion lekésh do t& garantoj& kushte t& pérshtatshme, t& sigurta dhe bashkékohore
pér zhvillimin dhe mirégenien e fémijéve.

Investimet e listuara né€ tabelén e mésipé&rme, jané prova e qarté se arsimi nuk &shté thjesht njé shérbim
publik, por njé prioritet moral, njé akt dashurie pér brezat e ardhshém dhe njé themel i pandashém
Per njé shoqéri mé t& drejté, mé t& pérfshirése dhe mé t& qéndrueshme.

Investimet kapitale né arsimin parashkollor (2026-2028)

Pér arsimin parashkollor, plani i investimeve kapitale pér periudhén 20262028 fokusohet né
rikonstruksionin e institucioneve kyce q& shérbejné zonat me dendési mé t€ lart€ popullimore né
qytetin e Shkodrés.

N¢ kété kuadér, vecohen dy projekte strategjike:

1. Rikonstruksioni i kopshtit “Ton Alimhilli” &shté planifikuar t& realizohet n& térési gjaté
vitit 2026. Ky projekt pérfshin pérmirésime t€ plota infrastrukturore, me qéllim garantimin e
sigurisé fizike, funksionalitetit operativ dhe pérputhjes me standardet bashkékohore pér
mjediset e edukimit t& hershém. Ai synon t& pérmir&sojé drejtpérdrejt cilésiné e shérbimit,
kapacitetin prit&€s dhe pérvojén zhvillimore t& fémijéve t&€ moshés 36 vjec.

2. Rikonstruksioni i kopshtit “Bep Tusha”, nj€¢ tjetér ndérhyrje e réndé€sishme q& do t&
kontribuojé né€ forcimin e rrjetit parashkollor urban. Edhe ky projekt do t& realizojé
pérmirésime integrale infrastrukturore, duke u fokusuar né kushte t& sigurta, hapésira té
stimuluese pér lojé dhe mésim, si dhe aksesueshméri pér t€ gjithé fémijét, pérfshiré ata me
nevoja té veganta.

S& bashku, kéto dy investime pérfagésojné pérkushtimin e Bashkisé Shkodér pér transformimin e
mjediseve parashkollore né& hapé&sira moderne, t& pérfshira dhe t&€ orientuara drejt zhvillimit t& ploté
t&€ fémijés. Ato jan€ n€ pajtim me vizionin afatgjat€ pér njé sistem arsimor parauniversitar
gjithépérfshirés, té barabarté dhe té qéndruesh&m, dhe reflektojné prioritetin pér ta béré edukimin
e hershém jo vetém mé t&€ aksesuesh&m, por edhe mé cil&sor n€ zonat me presion demografik mé té
lartg.

Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t& Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria gqendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té€ dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t& arsimit parauniversitar n& nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar n€ t&€ ardhurat p&rmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme t&€ siguruara nga geveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné z&rat € méposhtém:

e Arsimi parashkollor: pérfshiré& pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot ¢ mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés s¢ kopshteve, si dhe mbé&shtetjen pér pérfshirje t& fémijéve nga
grupe vulnerabél.
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e Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés s¢ shkollave;

e Arsimi profesional pé&rfshin ofrimin e shérbimet p&r nxénésit e arsimit professional qé
frekuentojné dhe konviktet;

Té& dhénat financiare jané€ t&€ raportuara né mijé lek&€ dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t€ mundésuar analiz& krahasimore.

Ky informacion &éshté i domosdosh&ém pér t& kuptuar financimin buxhetor t¢ sh&rbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t&€ pérdorimit t€ fondeve publike pér arsimin parauniversitar, si
dhe pér t& identifikuar boshlléqet ose mundésité pér investime t&€ reja né funksion t& p&rmirésimit té
cilésisé s¢ edukimit.

Arsimi bazé (pérfshiré arsimin parashkollor) dhe Arsimi i Mesém i Pérgjithshém
Buxheti q& mbéshtet planin pér zhvillimin dhe mbé&shtetjen e arsimit pér periudhén 20262028 jané

t& shpérndara si m& poshté:

PLANI PLANI PLANI

o EMERTIMI I LLOGARISE 2026 2027 2028

510,194 510,195 | 510,195

Shpenzime Personeli (600-601)
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 440,182 440,183 | 440,183

601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 70,012 70,012 70,012

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) | 206445 | 208422 | 208,422

602 | Mallra dhe sherbime te tjera 190,445 192,422 192,422
603 | Subvencionet 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 16,000 16,000 16,000
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0
651 | Interesa per huamartje te tjera te brendeshme 0 0 0
166 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0
|
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 81,304 16,705 | 37,696
230 | Shpenzime per 1ritjen e aktiveve te gendrueshme te 16,519 0 0
patrupezuara
| 231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te 64,785 | 16,705 | 37,696
trupezuara l
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232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 0
brendeshme
TOTALI 797,943 735,322 | 756,313

N& programin Arsimi Bazg dhe Parashkollor jang planifikuar t& mbéshteten dhe rikontruksione té

strukturave shkollore dhe parashkollore.

Sistemi arsimor ka réndési t&€ madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t& komunitetit toné.
Shkolla duhet t’i mundésojé t&€ gjithé fémijéve qé t€ kené rezultate né€ mésime, t& jené t&€ sigurté, té

shéndetshém dhe aktivé né jetén komunitare.

Pé&r administrimin e funksionimin e shkollave t& arsimit baz& dhe t&€ mesém t& pérgjithshém kérkohet
mbéshtetja dhe financimi pé&r shérbimet dhe mirémbajtjen e zakonshme t& objekteve arsimore pér

arsimin e mesém t& pérgjithshém dhe profesional.

Bashkia Shkodér, ¢do vit bén ndérhyrje dhe mirémbajtje né shkolla, ¢gerdhe dhe kopshte. Rregullimi
dhe riparimi i kétyre ambienteve, pér t€ krijuar kushte normale né institucionet arsimore, realizohet
duke vlerésuar kérkesat e paraqitura nga shkollat, ¢cerdhet dhe kopshtet t& njésive administrative dhe

atyre n€ qytet t& paraqgitura nga dégjesat publike.

Njé drejtim 1 réndésishém i mbéshtetjes nga ana e Bashkisé Shkodér pér kéto ambiente &shté dhe
sigurimi i objekteve pér raste t€ ngjarjeve t&€ jashtézakonshme si zjarr dhe térmete pér arsimin e
mesém t& pérgjithshém dhe arsimin parashkollor. Cdo vit €shté planifikuar pér t& béré sigurimin

e objekteve, kryesisht pér ¢erdhet, kopshtet, shkollat g€ jan& me numér mé t& madh nxénésish.

Kéto aktivitete jané t& orientuara drejt ndértimit t&€ nj& mjedisi mésimor gjith&pérfshirés dhe efektiv,
duke kontribuar njékohé&sisht né reduktimin e braktisjes shkollore dhe forcimin e lidhjes midis arsimit

dhe zhvillimit lokal.
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Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t&€ Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe t& qéndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike t€ progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngusht& me objektivat dhe aktivitetet e planit
t€ veprimit dhe mbéshtetet n& t€ dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t&€ aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané té€ pérgendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
t€ pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém, Kéta pé&rfshijné:

¢ Numrin e institucioneve t€ rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirésuara;

e Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

» Rritjen e regjistrimeve né& kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né€ nevojé;

o Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t& trajnuar;

e Numrin e aktiviteteve jashtém&simore dhe pjesémarrjen e f&mijéve né to;

e Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);

o Eficienca n& furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit t& progresit
Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave t€ strukturuar t& raportimit dhe analizés, t&
cilét do t€ jené t€ integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do t& pérfshijé:

e Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t&€ planifikuara;

e Analizén e t& dh&€nave t&€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

¢ Vlerésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t& nxénit;

Pérfshirja e aktoréve t& jasht€ém
Pér t& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:
e Organizata jogeveritare q&€ merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;
o Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;
o Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t€ bashkis€ pér mbledhjen dhe pérpunimin
e té dhénave;

Metodologjia € monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet n& dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit t& realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit t€ aktiviteteve

(Cdo aktivitet 1 planit do t& vlerésohet n& bazgé t& njé sistemi piké&zimi nga 0 deri né 10, ku:
o 0 - Aktiviteti nuk ka nisur.
o 1-9 — Aktiviteti &shté pjes€risht i realizuar, n€ varési t€ nivelit t& zbatimit.
o 10 — Aktiviteti &sht& realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do té pércaktohet numri total i pik&ve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké& maksimale pér objektivin).
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Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t& pérmblidhen
né& nivel objektivi. Kjo do t&€ mundésojé llogaritjen e pérgindjes sé realizimit t& secilit objektiv né
kohé reale:

Perqgindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale) <100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe t& krahasuesh&m pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit n& komunitet

Pér t€ matur ndikimin e aktiviteteve n€ komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes s&
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t&€ vendosen targete t& matshme:
e Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
e Numri i f€mijéve t& parashikuar pér pérfshirje (n€ kopsht dhe shkollé, sipas rastit).

NE pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
o Numri real i institucioneve qé morén pjesé (né kopsht ose shkoll€).
e Numri real i fémijéve t&€ pérfshiré.

NE& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tjetér do t& konsiderohet.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)*100
Ky tregues do t&€ ndihmoj& n€ vleré€simin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur secili
aktivitet n€ komunitetin arsimor.

Rishikimi dhe pérshtatja e planit’

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jan& mekanizma thelb&soré pér t€ siguruar vazhdimésing,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t&€ planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Shkodér. Kéto procese shérbejné pér t€ ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& b&het n& ményré t& strukturuar dhe t& paracaktuar, me qéllim qé t& vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
o Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérdité€simin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion t€ rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
¢ Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t¢ analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér vitin 2028;
¢ Rishikime té jashtézakonshme, né€ rast t&€ ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).
Ky proces do t&€ kryhet n&€ ményré t€ ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve t&€ institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.
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Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t€ dhénat qé& rezultojné nga monitorimi dhe vler&simi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, koh&zgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé& shumé& mbéshtetje pér t& arritur
objektivat;

Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t&€ f€mijéve, stafit arsimor apo

komunitetit lokal;
Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé& t& mira dhe rekomandimet e

vlerésimeve t& jashtme.

Ky fleksibilitet n& pérshtatje synon t& sigurojé& g€ plani t& mos mbetet njé dokument statik, por té jeté
njé€ instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashking Shkodér.

Raportimi dhe transparenca

Zbatimi 1 Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shoqérohet me mekanizma té qarté raportimi dhe
transparence, pér t€ garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

Raportimi i progresit do t& realizohet p&rmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do té&
pérfshijné ecuring€ e zbatimit t& objektivave, sfidat ¢ hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare 18 bashkis€, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit té
pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vler&simin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.
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Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés s€¢ Shqipéris€, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé€”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vet&geverisjen Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazg)

Urdhér nr. 31, daté¢ 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
né arsimin parauniversitar”

Udhé&zim i pérbashkét MAS—MEKI nr. 20, dat& 13.08.2025, “Pér vitin shkollor 2025-2026
né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhé&zim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé¢ vlerésimit t& cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror né€ Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjes€émarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga
f&mijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve nga
pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe pérfshirja sociale

Urdhér nr. 313, dat€ 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-social

né institucionet e arsimit parauniversitar”
Udhé&zuesi pér Praktikén e Punés s& Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e ZVA-
ve dhe strukturat arsimore vendore
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Aneks 2: Té dhéna pér shkollat e mesme publike:

%28 Néntori” Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé té E Vecanté
ploté
Shkodér Gjimnaz Bilinguale | Me kohé té& E Vecanté
ploté
Jordan Misja Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Veganté
ploté
“Oso Kuka” Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Vecanté
ploté
Shkodér Gjimnaz Bilinguale | Me kohé t& E Vecanté
ploté
“Kolé Idromeno” | Shkodér Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Veganté
ploté
Shkodér Me kohe te Natén Me kohé té E Vecantg
shkurtuar pjesshme
“Shejnaze Juka” | Shkodér Gjimnaze te Gjuhe e Me kohé t& E Veganté
orientuara Huaj ploté
“Preke Jakova” Shkodér Gjimnaze te Artistike | Me kohé t& E Bashkuar me
orientuara ploté 9VJ
Obliké(“Idriz Obliké Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Veganté
Hoxha™) ploté
“Lucé Agraja” Daj¢ Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Bashkuar me
ploté Al
“Frederik Gjon Bérdicé e Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Bashkuar me
Gjoni” madhe ploté 9VI
“Nikollé Velipojé Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Bashkuar me
Zogorjani” plotg 9VJ
“At Gjon Karma” | Guri Zi Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Bashkuar me
plot& 9vJ]
“Adem Haxhija” | Boks Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Bashkuar me
ploté 9VJ]
“Mehmet Breglumi Gjimnaz Klasike Me kohé t& E Bashkuar me
Shpendi” plotg& 9vVJ]
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Aneks 3: Té dhéna pér arsimin 9-vjecar (shkollat publike)

“Ismail Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
' Qemali” - Vartése
| “Salo Halili” Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
o Vartése
“Azem Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo Klasike
Hajdari” - Vartése B B
“Xheladin Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike _:
. Fishta” - Vartése - .
“Skenderbej”  Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
o Vartése S .
“Déshmoréte  Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo Klasike
Prishtinés” B Vartése
“Déshmoréte  Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo vartése Me kohé t&
Prishtinés” pjesshme
“Branko Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
Kadia” Vartése
“Mati Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
Logoreci” Vartése
“Ndoc Mazi” Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo Klasike
. - Vartése
“Martin Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo Klasike
- Camaj” - Vartése
“Pashko Vasa” Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo Klasike
| ~ Vartése
“Ali Lacej” Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
Vartése ‘
' “Ndre Mjeda” Shkodér = Qytet 9 - vjegar Jo Klasike ‘
| ~ Vartsse
“Isuf Tabaku” Shkodér  Qytet 9 - vjegar Vartése Liria Klasike
“Liria” Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike
- - Vartése
“Ruzhdi Daca” Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Klasike ‘
| Vartése
“Preke Shkodér  Qytet 9 —vjecar bashké  Jo vartése Artistike |
Jakova” me Shkollén e
- meme |
“3 Dhjetori” Shkodér  Qytet 9 - vjegar Jo Speciale
| Vartése
' “Ernest Shkodér  Qytet 9 - vjegar Vartése  Ruzhdi Klasike
Koligi” - Daca ‘
Zogaj Shkodér  Qytet 9 - vjegar Vartése Ruzhdi Klasike |
. Daca
“Edith Shkodér  Qytet 9 - vjecar Jo Klasike
' Durham” Vartése
“Isa Jakupi” Dobrag Fshat 9 - vjecar Jo Klasike
_ Vartése
“Haxhi Golem Fshat 9 - vjegar Vartése Isa Jakupi  Klasike
Hajdari”
“Tring Smajli” Grudé e  Fshat 9 - vjecar Jo Klasike
Re Vartése
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Hot i Ri
|
' Bardhaj

Shtoj i Ri
| “Ismet Sali
| Brugaj”

' Shtoj i Vjetér
' Idriz Hoxha

“Qazim

' Mehja”

“Hasan
| Dardhanjori”

 Elbacé

 “Veli Tela”
“Frederik Gjon
Gjoni”
“Agim Tafili”
“Dom Mikel

| Gjergji”
“Seit Can

| Tagani”

' Mes-Myselim
“Adem
Haxhija”
Dragoc
Domén

Drisht

' Vilzé
Ura e Shtrejté

' Prekal

- “Mehmet
Shpendi”

Theth

Gimaj

Hot i Ri Fshat
Bardhaj Fshat
Sﬁtoj iRi Fshat
GucieRe Fshat
Shtoj i Fshat
Vjetér

Obliké Fshat
Obliké Fshat
Obliké  Fshat
Elbacé Fshat
Murigan  Fshat
Bérdicée  Fshat
Madhe

Bérdicé e  Fshat
Sipérme

Beltojé Fshat
Trush Fshat
Myselim  Fshat
Boks Fshat
Dragog Fshat
Domén Fshat
Drisht Fshat
Vilzé Fshat
Urae Fshat
Shtrejté

Prekal Fshat
Breglumi  Fshat
Theth Fshat
Gimaj Fshat

9 - vjegar
9 - vjegar
9- ;/jer,:e_lr
9 - vjegar

9 - vjegar

9 - vjegar
9 - vjegar

9- vjecar

9 - vjecar
9- vjegar

9 — vjecar bashké
me Shkollén e
meme

9 - vjegar

9 - vjecar

9 - vjecar

9 - vjegar

9 — vjecar bashké
me Shkollén e
meme

9 - vjegar

9 - vjegar

9 - vjecar

9 - vjegar

9 - vjecar

9 - vjegar

9 — vjecar bashké
me Shkollén e
meme

9 - vjegar

9 - vjegar

Jo
Vartése
Jo
Vartése
Jo
Vartése
Jo
Vartése
Jo
Vartése
Jo
Vartése
Vartése

Jo
Vartése

Vartése

Vartése

Jo vartése

Jo
Vartése
Vartése
Jo vartése

Vartése
Jo vartése

Jo
Vartése
Vartése
Jo

Vartése
Vartése

Vartése
Vartése

Jo vartése

Vartése

Vartése

Gjimnazi
Idriz Hoxha

Hasan
Dardhanjor
i

Hasan
Dardhanjor
i

Agim Tafili

Drisht

Adem
Haxhija

Drisht
Adem
Haxhija
Adem
Haxhija

Mehmet
Shpendi
Mehmet
Shpendi

Klasike
Klasike
Klasike
Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike
Klasike
Klasike
Klasike
Klasike
Klasike
Klasike
Klasike

Klasike
Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike
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“At Gjon GuriZi Fshat 9 — vjecar bashké  Jo vartése
Karma” me Shkollén e
_ - meme
“Déshmoréte  Rrenc Fshat 9 - vjecar Vartése
. Rrencit” - - - o
Kue Kug Fshat 9 - vjecar Vartése
| “Arif Selimi” Vukatané Fshat 9 - vjegar Jo
: - - Vartése
“Zef Jubani” Juban Fshat 9 - vjegar Jo
- o Vartése
Sheldi Sheldi Fshat 9 - vjegar Vartése
“Ton¢ Gjon Rragam Fshat 9 - vjecar Jo
| Toma” Vartése
“Dom Prek Ndreaj- Fshat 9 - vjegar Vartése
| Ndrevashaj” Shosh
| Palaj Palaj- Fshat 9 - vjecar Vartése
o Shosh
| Nicaj Nicaj- Fshat Fillor Vartése
. Shosh -
Kir Kir Fshat 9 - vjecar Vartése
Kasnec Kasnec Fshat Fillor Vartése
Pog Pog Fshat Fillor Vartése
Brucaj Brugaj Fshat 9 - vjegar Jo
- Vartése
Plan Plan Fshat 9 - vjegar Vartése
Xhan Xhan Fshat 9 - vjegar Vartése
“Lucé Agraja” DajciRi  Fshat 9 —vjecar bashk& Vartése
me Shkollén e
_ B mesme -
“Pjetér Gaci” Shirg- Fshat Fillor Jo vartése
Mushan
“Nikollé Velipojé  Fshat 9 —vjecar bashké  Jo vartése
Zogorjani” Qendér me Shkollén e
| meme
“Gjergj Vat Velipojé ¢ Fshat 9 - vjecar Jo
Martini” Re Vartése

Ndoc Mazi

Arif Selimi

Tong Gjon
Toma

Brugaj
Brugaj

Brugaj

Brugaj
Brugaj
Brugaj

Brugaj
Brugaj
Frederik
Gjon Gjoni

Klasike

Klasike

Klasike
Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike

Klasike
Klasike
Klasike

Klasike
Klasike
Klasike

Klasike

Klasike

Klasike
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Aneks 4: T¢é dhéna pér kopshtet publike

| “1 Qershori” Shkodér Qytet Me Ushgim 30 Po
“Ngjyrat” Shkodér ~ Qytet Me Ushgim 120 Jo
“Ajasém” Shkodér Qytet Pa ljshq—im 20 Po
“Ali Lacej” Shkodér Qytet Pa Ushqim 50 Po
“Azem Hajdari” Shkodér Qytet PaUshgim 50 Po
| “Bep Tusha” Shkodér Qytet ~ MeUshgim 115 Jo
“Dégshmorét e Prishtings  Shkodér Qytet PaUshgim 20 Po
“Fetah Barbullushi Shkodér ~ Qytet Pa Ushqim 80 Jo
“Gjuhét e Huaja” Shkodér Qytet PaUshgim 30 Po
| “Ismail Qemali” Shkod&r Qytet PaUshgim 25 Po
“Ismet Sali Brucaj” ~ Shkodér Qytet Me Ushgim 120 Jo
Liria” ~ Shkodér Qytet PaUshgim 30 “Po
“Njomézat” - ihk_od_iir nyet Me Ushgim 100 Jo
““Ndoc Mazi” Shkodér Qytet  PaUshgim 50 Po
| “Pashko Vasa” Shkodér Qytet  PaUshgim 50 Po |
| “Edith Durham” Shkodér Qytet Me ushqgim 80 Po
“Ruzhdi Daca” ~ Shkodér Qytet Pa Ushqim 25 Jo
Shiroké Shkodér Qytet Pa Ushqim 25 Po
“Ton Alimhilli” Shkodér Qytet Me Ushgim 120 Jo
| “Xixéllonjat” Shkodér Qytet  MeUshgim 120 Jo
| “Zija Buligi” Shkodér Qytet Pa Ushqim 40 Jo
Zogaj Shkodér Qytet PaUshqim 20 Po
 Bardhaj Bardhaj Fshat Pa Ushqim 50 Po
“Isa Jakupi” Dobrag Fshat Pa Ushgim 60 Jo
“Haxhi Hajdari” Golem Fshat Pa Ushqim 50 Jo
“Tringé Smajli” ~ GrudéeRe Fshat Pa Ushgim 60 Po
| Gucie Re Guci e Re Fshat Pa Ushqim 30 Jo
 HotiRi HotiRi Fshat PaUshgim 20 Po |
ShtojiRi  ShtojiRi Fshat PaUshgim 40 Jo
| Shtoj i Vjetér Shtoj i Vjetér Fshat PaUshgim 30 Po
| Zues ~ Zues Fshat Pa Ushqim 20 : Po ]
' Elbacé Elbacg Fshat Pa Ushgim 20 Po
| Murigan — Veli Tela Murigan Fshat Pa Ushqim 30 Po
_Obliké ~ Qazim Mehja Oblikg Fshat PaUshqgim 40 “Jo |
“Hasan Dardhanjori” Obliké Fshat Pa Ushqim 30 Po
“Frederik Gjon Gjoni”  Bérdicé e Madhe  Fshat PaUshgim 25 Po |'
“Agim Tafili” Bérdic€ Sipérme  Fshat Pa Ushgim 25 Po |
. Trush- Seit Tagani Trush Fshat Pa Ushqim 75 Po ‘
. “Adem Haxhija” Postribg Fshat Pa Ushgim 50 Po
Dragog Postribg Fshat Pa Ushqim 30 Po |
. Kullaj Postribé Fshat Pa Ushqim 20 Po
Drisht Drisht Fshat Pa Ushqim 20 Jo
Mes-Myselim Mes Fshat Pa Ushgim 20 Po
“At Gjon Karma” GuriZi Fshat Pa Ushqgim 50 Po
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Kug Kug Fshat Pa Ushqim 20 Jo
Rrenc Rrenc ~ Fshat Pa Ushqim 25 “Po
Vukatané Vukatané Fshat Pa Ushqim 30 Po
Shirq- Pjetér Gaci Shirg-Mushan =~ Fshat =~ PaUshqim 25 Po
Velipojé Fshat Pa Ushqim 25 Jo

“Nikoll¢ Zogorjani”
| Nj.A.Velipojé Velipojé e Re Fshat Pa Ushqgim 25 Jo
“Gjergj Vate Martini” Velipojé e Re Fshat Paushgim 20 Po
Juban Gur i Zi Fshat Paushgim 20 Po
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